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BESLUT 

DATUM: 2024-10-30 

AVDELNING: Avdelning för intern styrning och verksamhetsstöd 

HANDLÄGGARE: Sofia Widforss Poignant 

DIARIENUMMER: 2024-01156 

HANTERINGSKLASS: ÖPPEN 

Hållbarhetspolicy 

Riksbankens beslut 

Riksbanken fastställer hållbarhetspolicy i enlighet med bilaga. 

Skälen för beslutet 

Befintlig miljöpolicy har uppdaterats i enlighet med den årliga översynen av 

styrande dokument.  

Uppdateringar i policyn omfattar i huvudsak följande förändringar: 

- Miljöpolicy har bytt namn till Hållbarhetspolicy. Det bedöms vara mer

lämpligt för en tydlig extern kommunikation då det kopplar till övrigt

arbete på Riksbanken såsom hållbarhetsstrategi.

- Policyns avgränsningar har förtydligats.

- Tydligare skrivningar kring mål och hur dessa ska uppnås.

- Struktur och format är ändrat i enlighet med ny mall.

Beslutet har fattats av direktionen (riksbankschefen Erik Thedéen, förste vice 

riksbankschefen Anna Breman samt vice riksbankscheferna Per Jansson, Aino 

Bunge och Anna Seim) efter föredragning av compliance officer Fanny Nyman. I 

den slutliga handläggningen har miljösamordnare Sofia Widforss Poignant och 

avdelningschef för interstyrning och verksamhetsstöd, Robert Sirkka, medverkat. 

Protokollsbilaga C5
Direktionens protokoll 2024-10-30, § 5

http://www.riksbank.se/




 

HÅLLBARHETSPOLICY 

BESLUTSDATUM: 2024-10-30 

BESLUT AV: Direktionen 

ANSVARIG AVDELNING: Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd 

FÖRVALTNINGSANSVARIG: Miljösamordnare 

DIARIENUMMER: 2024-01156 

HANTERINGSKLASS: ÖPPEN 

Hållbarhetspolicy 

Innehåll och syfte  

Denna policy beskriver vägledande principer och mål för Riksbankens interna 

hållbarhetsarbete.  

Denna policy omfattar endast Riksbankens interna hållbarhetsarbete, med 

huvudfokus på miljö- och klimat, i den egna organisationen. Riksbankens 

hållbarhetsstrategi beskriver bredare principer för Riksbanken övriga 

hållbarhetsarbete inom andra verksamhetsområden inklusive penningpolitik, 

finansiell stabilitet eller finansiell tillgångsförvaltning. 

Syftet med denna policy är att vägleda Riksbankens medarbetare i det interna 

hållbarhetsarbetet, inklusive den egna organisationens klimatavtryck, och att 

tydliggöra medarbetares roll i att policyns principer efterlevs. 

Målgrupp 
Hållbarhetspolicyn riktar sig till samtliga medarbetare inom Riksbanken.  
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1 Inledning 

Riksbanken ska bidra till att uppnå de nationella och internationella 

miljö- och klimatmålen. Hållbarhetsarbetet ska bedrivas metodiskt och 

leda till att organisationens negativa miljö- och klimatpåverkan minskar. 

Som statlig myndighet ska Riksbanken kontinuerligt och systematiskt minska den 

negativa miljö- och klimatpåverkan som verksamheten ger upphov till. 

Hållbarhetspolicyn beskriver principer och mål för organisationens interna 

hållbarhetsarbete, vilket ytterst ska bidra till att både nationella och internationella 

miljö- och klimatmål nås, som FN:s globala mål för hållbar utveckling (Agenda 20301) 

och Parisavtalet2.  

1.1 Bakomliggande regelverk 

1.1.1 Tillämpliga regelverk  

Lagen (2022:1568) om Sveriges riksbank.3  

1.1.2 Regelverk och skrifter som Riksbanken använder i vägledande syfte  

Sveriges miljömål fungerar som riktmärken för miljöarbetet i Sverige och utgör den 

miljömässiga dimensionen av FN:s handlingsplan Agenda 2030.  

EU:s medlemsländer har åtagit sig, genom EU:s så kallade gröna giv4, att minska sina 

nettoutsläpp av växthusgaser med minst 55 procent fram till 2030, jämfört med 1990 

års nivåer.  

Nedanstående förordningar gäller för myndigheter under regeringen, men är 

vägledande för Riksbanken.  

Förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter ställer krav på 

miljöledningssystem som integrerar miljöhänsyn i verksamheten. Förordningen 

vägleder Riksbankens miljöledningsarbete.  

Förordning (2014:480) om myndigheters inköp av energieffektiva varor, tjänster och 

byggnader reglerar inköp av energieffektiva varor och tjänster samt inköp av 

                                                             
1 Agenda 2030 - globala mål för hållbar utveckling - Svenska FN-förbundet 
2 Vad är Parisavtalet? (naturvardsverket.se) 
3 I lagen (2022:1568) om Sveriges riksbank finns bestämmelser om vilken hänsyn Riksbanken ska ta till 
hållbarhet i tillgångsförvaltning och omvärldsbevakning. Riksbanken ska eftersträva hög effektivitet och 
iaktta god hushållning med statens medel i sin verksamhet (1 kap. 7 §). Riksbanken ska identifiera hot mot 
en hållbar utveckling som påverkar förutsättningarna för Riksbankens verksamhet (1 kap. 9 §). 
4 The European Green Deal 

https://fn.se/vi-gor/vi-utbildar-och-informerar/fn-info/vad-gor-fn/fns-arbete-for-utveckling-och-fattigdomsbekampning/agenda2030-och-de-globala-malen/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/det-globala-klimatarbetet/parisavtalet/vad-ar-parisavtalet/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
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byggnader eller ingående av hyresavtal. Förordningen är vägledande för Riksbanken 

avseende bland annat inköp och hyresavtal. 

Förordning (2020:486) om miljö- och trafiksäkerhetskrav för myndigheters bilar 

innehåller miljö- och trafiksäkerhetskrav för inköp och leasing av bilar samt 

upphandling av bilhyra och taxiresor. Förordningen vägleder Riksbanken kring inköp 

och leasing av bilar. 

1.2 Definitioner 

Negativ miljöpåverkan uppstår när mänskliga aktiviteter förändrar ekosystem och 

naturresurser på ett skadligt sätt. Dessa aktiviteter kan innefatta exploatering av 

naturresurser, vatten- och markföroreningar, avskogning, m.m. 

Negativ klimatpåverkan är när ekosystem, naturresurser och människor påverkas 

negativt av växthusgasutsläpp orsakade av mänsklig påverkan och dessa utsläpp 

orsakar global temperaturökning vilket i sin tur leder till oförutsägbara kostnader 

genom exempelvis översvämningar och annat extremväder.  

Klimatavtryck är ett mått på den totala mängd växthusgasutsläpp som en verksamhet 

eller en person ger upphov till. 

Miljöledningssystem är ett sätt att organisera och integrera miljöarbetet i en 

organisations verksamhet. Det är en metod för att kontinuerligt förbättra 

organisationens miljöprestanda på ett systematiskt sätt. 

Återbruk är att omvandla och återanvända material och produkter. Exempelvis att vid 

renovering varsamt behålla inredning eller inventarier för vidare användning. 

Livscykelanalys innebär att man kartlägger en produkts totala miljö- och 

klimatpåverkan under hela dess livscykel.  

2 Roller och ansvar 
Riksbankens direktion ansvarar för att besluta vilka principer och mål Riksbanken ska 

sträva mot och vilken inriktning Riksbankens hållbarhetsarbete ska ha.  

Avdelningschefen för Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd (AIS) 

ansvarar för att fatta beslut inom det operativa interna hållbarhetsarbetet.  

Riksbankens miljösamordnare leder och samordnar det operativa, interna arbetet.  

Varje avdelningschef ansvarar för att hållbarhet är en naturlig och integrerad del i 

den löpande verksamheten.  

Alla medarbetare på Riksbanken ska medverka till att hållbarhetspolicyns principer 

omsätts i det löpande arbetet. 
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3 Huvudprinciper för det interna 
hållbarhetsarbetet 
Riksbanken ska tillämpa relevanta standarder och arbeta för att minska den negativa 

miljö- och klimatpåverkan som den egna organisationen ger upphov till.  

Riksbanken ska mäta och följa upp det interna hållbarhetsarbetet för att säkerställa 

en ständig förbättring.  

Riksbanken ska säkerställa att medarbetare kontinuerligt utbildas inom hållbarhet 

samt att de har god kännedom om hållbarhetspolicyn och kan medverka till att dess 

principer omsätts i verksamheten.  

De mest relevanta frågorna för Riksbankens interna hållbarhetsarbete såsom 

organisationens egna klimatavtryck, är tjänsteresor, energi och inköp. 

Tjänsteresor  

Målet är att växthusgasutsläppen som organisationens tjänsteresor ger upphov till ska 

minska årligen. Detta innebär att medarbetare noggrant behöver överväga om en 

resa är nödvändig och hur många som behöver delta, använda arbetssätt och 

infrastruktur för digitala möten, välja tåg framför flyg där det är möjligt och bedöms 

som rimligt, samt använda publika transportmedel och miljöbilar för hyrbilar och 

taxiresor. Resor under 50 mil görs med tåg eller buss. Flygresor under 50 mil kräver 

särskilda skäl för att godkännas av närmaste chef. 

Energi  

Riksbanken ska arbeta för en hållbar materialanvändning i verksamheten. Det görs 

genom att Riksbanken i första hand överväger återbruk i ombyggnationer och 

renoveringar, samt tillämpar livscykelanalyser vid val av material. 

Målet är att den totala energiförbrukningen i Riksbankens fastighetsbestånd ska 

minska. Det görs genom att mäta och följa upp förbrukningen samt löpande arbeta 

med energieffektivisering i fastighetsbeståndet.  

Riksbankens IT-system och IT-produkter ska ha en effektiv energianvändning med 

begränsad påverkan på miljön. Det säkerställs genom kravställande och uppföljning 

kopplat till avtal. 

Inköp  

Målet är att Riksbankens konsumtion av varor och tjänster genererar en så begränsad 

negativ miljö- och klimatpåverkan som möjligt.  

Riksbanken ska säkerställa en hållbar produktion och återvinning av sedlar och mynt. 
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Maten som serveras i Riksbankens lokaler eller verksamheter ska vara hållbart 

producerad. Svinn ska mätas och följas upp i syfte att minska.  

För att nå dessa mål ställs skarpa hållbarhetskrav i Riksbankens inköp och 

upphandlingar samt om möjligt väljs leverantörer som har ett systematiskt 

miljöarbete. Dessutom ska det kontinuerligt följas upp och säkerställas att 

leverantörer efterlever de miljö- och hållbarhetskrav som Riksbanken ställer.  

4 Efterlevnad 
Riksbankens interna hållbarhetsarbete ska integreras i ordinarie styrning och 

ledningssystem och följas upp och rapporteras systematiskt.  

5 Ikraftträdande  
Denna policy träder i kraft den 1 december 2024 och ersätter den tidigare 

miljöpolicyn (dnr 2020–01022) som beslutades den 7 oktober 2020. 
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